ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  - PSB

INDICAÇÃO N°  32  /2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Acre, e ao senhor Aberson Carvalho, Secretário

de Estado de Educação e Esportes - SEEAC, a seguinte indicação,

solicitando com urgência a manutenção ou troca do ônibus escolar que

atende os alunos do Ramal do Mulungu, localizado no Município de

Senador Guiomard.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo"

14 de abril de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando providências urgentes em relação ao

ônibus escolar que atende os alunos do Ramal do Mulungu. O veículo encontra-

se em condições precárias de funcionamento, apresentando constantes falhas

mecânicas que comprometem o transporte regular dos estudantes. Devido às

frequentes quebras, os alunos têm perdido mais dias de aula do que conseguido

comparecer à escola, prejudicando seriamente o processo de ensino-

aprendizagem.

Além disso, o ônibus apresenta infiltrações internas, sendo identificado um

vazamento no teto. Como medida improvisada, foi colocada uma manta de telha

para conter a goteira, o que demonstra a falta de condições adequadas de

segurança e conforto para o transporte dos estudantes.

Diante do exposto, solicitamos a substituição ou a devida manutenção do

veículo escolar, garantindo assim a regularidade do serviço e o direito dos alunos

à educação de qualidade, com segurança e dignidade.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

14 de abril de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL